ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagao Final ao Projeto Lei n° 512/2012

Estabelece a proibicio da emissdo de boleto de
oferta, sem solicitagfo prévia, para contratacio de
produtos e servigos.

Art, 1° Fica vedado ao fornecedor emitir, sem solicitagdo prévia, boleto
de oferta para a contratagfo de produtos ou servigos previstos na Circular n® 3.598, de 6
de junho de 2012, do Banco Central do Brasil.

Pardgrafo tmnico. Entende-se como boleto de oferta todo instrumento
padronizado por meio do qual o fornecedor apresenta uma oferta de produtos ou
servigos a0 mesmo tempo em que o proprio instrumento representa a forma de
pagamento da referida proposta.

Art. 2° A violagdo as disposigdes da presente Lei acarretard ao
responsavel infrator as sanges previstas no art. 56 da Lei Federal n° 8.078, de 11 de
setembro de 1990 — Cédigo de Defesa do Consumidor, aplicaveis na forma de seus art.
57 a 60.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissdes, 26 de agosto de 2013.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgédo Final ao Projeto Lei n° 225/2013

Declara de Utilidade Puablica a
Associagdo dos Meliponicultores de
Mandirituba - AMAMEL, com sede no
Municipio de Mandirituba e foro no
Foro Regional de Fazenda Rio Grande
da Comarca da Regido Metropolitana
de Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagdo
dos Meliponicultores de Mandirituba - AMAMEL, com sede no
Municipio de Mandirituba e foro no Foro Regional de Fazenda Rio
Grande da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 26 de agosto de 2013.

AL NDRE CURI
Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto Lei n° 304/2013

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacfo, &
Universidade Estadual do Centro-Oeste -~
UNICENTRO, da edificagfio do Centro Cultural de
Irati.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagdo, a
Universidade Estadual do Centro-Oeste — UNICENTRO, da edificagio do Centro
Cultural de Irati, executada com recursos provenientes do Tesouro Geral do Estado.

Art. 2° A edificacio em questio sera usada exclusivamente para as
atividades do Centro Cultural de Irati.

Art. 3° A Universidade Estadual do Centro-Oeste — UNICENTRO se
responsabilizard pela conclusfio € manutengdio da obra da referida edificagéo.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Sala das Comissdes, 26 de agosto de 2013.

ALEXA 1 W

Presidente
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LIDO NO EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

Projetode Lei N 12013 =6 Y JJ_B

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.
: “SUMULA: Declara de Utilidade Publica a
Associagao dos Agricultores de Guaiaca, com
sede e foro na cidade de Sao Jodo do Triunfo,

Estado do Parana”.

DECRETA

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Estadual a Associagio
dos Agricultores de Guaiaca, com sede e foro no municipio de S&o Jo&o do
Triunfo, Estado do Parana.

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessdes, 24 de junho de 2013.

Péricles de’Hollebgn Mello
eputado Estadual - PT

Praga Nossa Senhora de Salette, s / n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 807 - 8° Andar — Curitiba/PR  Tel.; (41) 3350-4250/3350-4081
E-mail: pericles@periclesdemello.com.br - www.periclesdemello.com.br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

JUSTIFICATIVA:

A Associacao dos Agricultores de Guaiaca, com sede na cidade de Sao
Jodo do Triunfo, Estado do Parand, tem como finalidade, com base na
colaboragao reciproca a que se obrigam seus associados, promover o estimulo
ao desenvolvimento progressive e & defesa das atividades econdmicas, sociais,
culturais de seus associados, respeitando o meio ambiente e objetivando uma
cultura organica sustentavel.

Sua atuacdo € ampla, podendo-se destacar o atendimento de seus
associados que ocorre no auxilio do dltimo periodo de preparc do solo até o
plantio de diversas culturas, como fumo, milho e feijo.

A Associagdo, em questdo, também administra o microssistema de
agua tratada para a comunidade e o sistema telefénico comunitario. Efetua
compras em comum de insumos no interesse da produgéo de seus associados,
alem de efetuar servicos de ftransporte, beneficiamento, armazenagem,
classificagdo, embalagem e outros necessdrios a produgéo, sempre em prol de
sua coletividade.

O desenvolvido de seus trabalhos ocorre nas comunidades de
Guaiaca, Guaiaca dos Pretos, Boa Vista, Bolo Grande e Rio dos Patos.

Diante do exposto, reiteramos que o trabalho realizado pela Associagédo
dos Agricultores de Guaiaca tem grande relevancia na comunidade, sendo assim,

€ notdria a legalidade de conceder a entidade o titulo de Utilidade Publica.

putado Estadual - PT

Praga Nossa Senhora de Salette, s / n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 807 - 8° Andar — Curitiba/PR.  Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081

E-mail; pericles@periclesdemello.com.br - www.periclesdemello.com.br




- Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 264/2013

Projeto de Lei n°. 264/2013
Autor("} Deputado Péricles de Mello

Sumula: Declara de Ulilidade Pdblica a
Associagdo dos Agricultores de Guaiaca, com
sede e foro na Cidade de Sdo Jodo do Tnunfo,
Estado do Parana.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Péricles de Mello, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
Associacédo dos Agricultores de Guaiaca, com sede e foro no Municipio de Sao

Jodo do Triunfo, Estado do Parana.

UNDAMENTACAO

~
Inicialmente, cumpre salientar que compete 2 Comissdo de

Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no. artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaracio de Utilidade

Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Praﬁ 6ossa Senhora da Salete s/m®° - Centro Civico - Curitiba — Parand

APROVA
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 33-A Cabe 4 Comissé&o de Constituicdo e Justica:

IV_- Manifestarse guantc ao mérito de proposi¢des que

disponham sobre:
declaracio de utilidade ptblica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com & Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitacao.

Os principais requisitos foram devidamente

preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundac@o sem
fins lucrativos;

« afinalidade;

e ando remuneragéo de seus membros;

e a destinagdo do patrimbnio em caso de

dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo é de
Associaczo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social
e cultural, de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com 08
requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e I, da Lei 16.888/2011, sen&o vejamos:

Art. 1° A declarag3o de utilidade ptbiica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| — pessoa juridica de direito privado na forma de
associacio ou fundagio, constituida no Parana ou que

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parana




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

no ambito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, h4 mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de

autuacio, sendo da assisténcia social, da pesquisa, da

cultural, do esporte ou do meio ambiente ou de

pesquisa;

O Quanto a ndo remuneracgdo de seus dirigentes € a
destinagdo do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em anadlise ndo encontra
obice na Lei Complementar n°® 95/98, que dispde sobre a elaboragéo legislativa.

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

m analise.

m 02 de Julho de 2013.
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ANTEPROJETO DE LEI 2% 2
NA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Samula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagdo dos iméveis que
especifica 8 Associagao Franciscana de
Educagdo ao Cidadao Especial — AFECE.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parané
decretfou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagéo, a Associagdo Franciscana de
Educagéo ao Cidaddo Especial — AFECE, de parte de imével de sua propriedade, descrito
na Transcrigdo n® 12.326 do 2° Registro de Iméveis da Comarca de Curitiba, constituido de
duas areas com as seguintes caracteristicas:

0

Area 1 - Parte do Lote N1 com area de 10.560,00 m2, medindo 88,00 metros de frente para
a Rua Paulo Turkiewicz; 88,00 metros de fundos com a Unibrasil; 120,00 metros na lateral
direita confrontando com area remanescente do Lote N1 (destinado & construgéo do ML) e
finalizando com 120,00 metros na lateral esquerda confrontando com o Lote N2,

Area 2 - Parte do Lote N2 com &rea de 8.820,00 m?, medindo 88,00 metros de frente para a
Rua Paulo Turkiewicz, 120,00 metros confrontando com o Lote N1 pelo lado direito, 59,00
metros de fundos com terreno da Unibrasil e finalizando pela lateral esquerda com a Rua
Projetada (Nicolau Lange) em 3 segmentos de 20,00 metros, 85,09 metros e finalmente
20,00 metros.

Art. 2° O imével em questdo, que fica gravado com clausula de inalienabilidade, sera usado

exclusivamente pela Associagdo Franciscana de Educa¢do ao Cidaddo Especial — AFECE,

retornando ao patriménio do Estado em caso de destinacdo diversa.

Art. 3° Todas as providéncias decorrentes do desmembramento, tais como medigdes,
O levantamento topografico, abertura de novas matriculas, ficardo sob a responsabilidade da

Associagao Franciscana de Educagao ao Cidadédo Especial — AFECE.

Art. 4° Fica revogada a Lei Estadual n® 15.334, de 20 de dezembro de 2006.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Palacio do Governo, em 31 de Jjulhode 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parané | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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MENSAGEM

N° 074/2013 Curitiba, 31 de julhb~de 2013. NG AL
LIDO NO EXPEDIENTE = GOVERNO DO ESTADO
CQONCEDIDO APOIAMENTO A D. L. Gabinete do Governador

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efetuar a doagao, a Associag@o Franciscana de Educacgio ao Cidadao Especial — AFECE,
de parte de imével de sua propriedade, descrito na Transcrigdo n° 12.326 do 2° Registro de
Iméveis da Comarca de Curitiba, constituido de duas areas com as seguintes
caracteristicas:

Area 1 - Parte do Lote N1 com area de 10.560,00 m2, medindo 88,00
metros de frente para a Rua Paulo Turkiewicz; 88,00 metros de fundos com a Unibrasil;
120,00 metros na lateral direita confrontando com area remanescente do Lote N1 (destinado

& construgdo do IML) e finalizando com 120,00 metros na lateral esquerda confrontando
com o Lote N2.

Area 2 - Parte do Lote N2 com 4rea de 8.820,00 m?, medindo 88,00
metros de frente para a Rua Paulo Turkiewicz, 120,00 metros confrontando com o Lote N1
pelo lado direito, 59,00 metros de fundos com terreno da Unibrasil e finalizando pela lateral
esquerda com a Rua Projetada (Nicolau Lange) em 3 segmentos de 20,00 metros, 85,09
metros e finalmente 20,00 metros.

Consta no texto do anteprojeto de lei em referéncia, dispositivos
expressos no sentido de que os imdveis ficardo gravados com clausula de inalienabilidade
e que retornardo ao patriménio do Estado em caso de destinagdo
diversa daquela especificada para a qual foram doados.

D Certo de que a medida proposta merecerd dessa Assembleia
Legislativa 0 necessario apoio e a consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideracao.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do EstTdo -

14325 05/88/2013 806441 NP ASSEMELEIR LESIQATIVA D0 PARANA

| — A DAP para lejfira no expediente.
Ao Excelentissimo Senhor l-ADL para pfovidéncias.
Deputado VALDIR LUIZ ROSSONI Em,__ [
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL -
AJB/Prot. 11.863.537-0 [ksieitte

Palécio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 Yoo reumrumararaneSras
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

PARECER AO PROJETO DE LE] 328/2013

Projeto de Lei n° 328/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 74/2013

Samula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagao do imovel que especifica
a Associagdo Franciscana de Educagio
ao Cidadao Especial - AFECE.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL A
ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
EDUCAGAO AO CIDADAO ESPECIAL -
AFECE. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA

LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVAGAO

PREAMBULO

N\
O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,

através da Mensagem n° 74/2013, visa efetuar a doagdo a Associagao
Franciscana de Educagé@o ao Cidadao Especial - AFECE, dos iméveis que

especifica, de propriedade do Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justiga

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em
consonéncia ao disposto no artigo 33-A°% | do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,
\.O legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A. Cabe a Comisséo de Constituigdo e Justica:

| — emitir parecer sobre as proposigoes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo
regimental e carater estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes

posteriores.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a
O competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz
o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
membro da Assembleia, ao Governador, dos Tribunais e ao
Ministério Puablico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase de
sua tramitagdo.

Paragrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a

competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Ministério Piblico, terdo origem na Assembleia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comisséo.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do
Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com
o que estabelece o artigo 10 da Constituigao Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto
de doagéo ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei,
se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, 6rgido ou fundagédo de sua administragdo indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade puablica, ou para fins de

assentamentos de carater social.

Ademais o Art. 17, |, "b”" da lei n. 8.666/93, preceitua:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, serd precedida de avaliagdo e obedecera as
seguintes normas:
1 - quando iméveis, dependera de autorizagdo legislativa
para 6rgdos da administracdo direta e entidades
autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
C) licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos seguintes casos:
()
b) doagdo, permitida exclusivamente para outro érgéo ou
entidade da administracdo piblica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

O Ademais, verifica-se presente da cldusula de inalienabilidade,
possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em caso de destinagéo
diversa, conforme artigo 2° da referida Lei.

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido de
legalidade.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

CONCLUSAQ

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por
estarem presentes todos os requisitos constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissoes,

13 de agosto de 2013.

ADO NEREU|MOURA I\G
RELATOR w
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Membros: Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter;
Deputado Jonas Guimardes; Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 328/2013

Projeto de Lei n° 328/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 074/2013

Stimula: Autoriza o Poder Executive a
efetuar a doagio dos imdveis que
especifica a4 Associagio Franciscana de
Educagfio ao Cidadéo Especial - AFECE.

1- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 328/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem (74/2013, objetiva efetuar a doagfio dos iméveis que especifica, 4 Associagdo
Franciscana de Educagéio ao Cidaddio Especial ~ AFECE, das 4reas citadas no Anteprojeto de

Lei, conforme transcricéio n® 12.326 do 2° Registro de Imdveis da Comarca de Curitiba-PR.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°
328/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse piblico meramente justificado, j4 que o projeto objetiva beneficiar a Associago
Franciscana de Educagdio ao Cidaddo Especial — AFECE, com a doagdo de imoveis
destinados exclusivamente as atividades de educagfio e beneficio ao cidaddio. As 4reas a
serem doadas serdo utilizadas especificamente para o desenvolvimento de atividades da
Associagdo Franciscana de Educago ao Cidaddo Especial, que trabalha diariamente em
beneficio tnico e exclusivo da populagdo. O investimento em 4reas para essa finalidade,
atende diretamente aos interesses de todos os parceiros e mantenedores do trabalho desta
Entidade, com agdes que fortalecerdo de forma direta esse beneficio, sem que para isso haja

interrupggo ou limitagdo de qualquer atividade didria ja desenvolvida.

Cumpre a nés destacar que “Compete a Comissdo de Obras Publicas,

Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposi¢des relativas a obras publicas,

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
Assemblela Legislativa do Estado do Parand — Praca Nossa Senhora da Salete S/N - 52 Andar
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissio de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Membros: Deputado Adelino Ribeiro; Deputado Elton Welter;
Deputado Jonas Guimardes; Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

seu gozo, interrupg¢do e alteragdo de empreendimentos publicos; concessdo de servigos
publicos; sobre trdnsito e transporte; e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do

disposto no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questéio, destacamos a importincia
desta proposigfo. O Projeto de Lei 328/2013 em andlise nesta Comissio, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 074/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito a alienagfio de bens da
Administragdo Pablica Estadual:

Art. 6° A alienagfio de bens da Administragio Piblica
Estadual subordina-se &:

I Existéncia de interesse piiblico devidamente justificado;

()
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadual n° 15.608/07)

Lembrando que estes iméveis poderdo retornar ao patrimonio do Estado em
caso de destinagio diversa, ficando claro que sua destinagdo serd de uso exclusivo para

atividades da Associagéio Franciscana de Educacgdo ao Cidadéo Especial.

III - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituicio Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Paragrafo vinico neste embasamento, no_que
cita a relagiio do Estado com os Municipios em razio ao bem comum: “A cooperagéo entre o
Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Paragrafo

Unico, Segdo II da Competéncia do Estado - Constituigéio do Estado do Parand);

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituigdo do Estado do
Parana ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a qualidade de vida ¢ a
busca de mecanismos que beneficiem a populagfio. Desta forma, o Projeto de Lei 328/2013,

no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse
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de toda a populagéo, restando assim grandes beneficios em sua composigfio para ser aprovado

por esta Comiss#o.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposigdes realizadas neste parecer e pelos beneficios, ord
relacionados & matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCIJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Nereu
Moura, nem mesmo quanto ao merito honroso desta matéria em analise por esta Comisséo,
ficando evidente que tal proposigfio encontra fortes respaldos para ser aprovade em razdo de
seus beneficios 4 Associagfo Franciscana de Educagdo ao CidadZio Especial e ao mesmo
tempo, a0 Municipio de Curitiba, merecendo de forma indiscutivel total apoio desta

Comissdo.

Sendo o posto e em virtude da manifestagfo positiva em seu mérito analisado,

esta Comisséio opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 328/2013, em sua

forma apresentada.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.
Sala das Comissées em 19 de agosto de 2013,

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéio - Contaet6 Ramal 4364
Assemblela Legislativa do Estado do Parané ~ Praga Nossa Senhora da Salete 5/N — 52 Andar



26/08/13 LEI N° 15334 - 20/12/2006

DAP

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA  |s 1 A
Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury Ty

LEI N° 15.334 20/12/2006

Publicado no Didrio Oficial N° 7373 de 20/12/2006

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a ceder o imovel
que especifica, situado nesta Capital, a Associagdo
Franciscana de Educag@o ao Cidaddo Especial

S

A Assembléia Legislativa do Estado do Parané decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar cessdo de uso de area de 10.560
m?, situada a Avenida Konrad Adenauer, Bairro Tarumd, no Municipio de Curitiba,
parte da area maior de 36.000,00 m?, caracterizada pelo Lote N1, medindo 88,00m x
120,00m, respeitando a area de 25.440,00 m?, utilizada pela Escola Estadual Maria
Balbina Costa Dias, area total integrante do patrimdnio do Estado do Parand, conforme
Transcri¢do n°® 12.326, da 2* Circunscri¢do da Comarca de Curitiba.

Art. 2°. A parte do imével de que trata o artigo 1° desta lei, sera cedida a Associag@o
Mranciscana de Educacio ao Cidaddo Especial e devera ser utilizada exclusivamente
para a instalagdo e manutencdo da referida Associagdo, podendo aquele imovel ser
retomado a qualquer momento pelo Estado do Parand, tendo esta cesséo a duragdo de
05 (cinco) anos, prorrogavel, mediante consenso entre as partes, nio podendo o
referido imdvel ser utilizado para outros fins, nem ser transferido a terceiros, sob pena
de tornar-se automaticamente sem efeito, ficando, ainda, a mesma Associagdo,
responsavel pela conservagdo do bem cedido, como também pelas medidas e despesas
necessarias ao fiel cumprimento do termo, sem direito a futuros ressarcimentos.

Art. 3°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio do Governo em Curitiba, em 20 de dezembro de 2006.
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Chefe da Casa Civil
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